4. Vortmer eft ein stad uppe Sassesch ard belegen keyservrig is, de stad 
en schal men ok buten Sassesscher ard nicht laden, wente de stad, er se keyservrig 
ward, do hadde se de sulven vrigheide, de de anderen stede in Sassesscher ard 
beleghen hebben; unde in deme dat se dar under dat ryke gekomen is, so ne 
hevet de stad der vrigheit nicht vortheghen; lege: Quodam favore Codice de legibus \  
dar gescreven steit: wat weme to ghunsten schut, dat en schal men nicht to 
schaden keren.

5. Wo kan danne deme klegere recht weddervaren, alse men den Sassen 
buten Sassesscher ard vor11 dat ryke nicht laden mot, unde sin richter ok deme 
elegere nicht rechtes helpen wil, unde ok unbedwingelik van sinem biscope ys? 
unde wo mach men ok recht der keyservrien stad affmanen ? mach men se vor dat 
ryke nicht laden buten Sassesscher ard, na deme male dat de stad bynnen Sasses 
scher ard nenen heren hevet? Secge dar to , alse in deme anderen articulen mit 
den wedewen: dat de klegher mach an dat ryke theen unde laten sik enen richter 
gheven to syuer zake bynnen Sassesscher ard, unde also recht irmanen, offt de stad 
nicht bynnen hebbe enen richter van des rykes wegen. Unde in der wise so wert 
deme Sassen sine vrigheit behalden, unde deme klegere wert rechtes gehulpen.

6. Wo efte en den anderen laden lete vor dat ryke, en unvervolghet vor 
synen properen richtere, also vor gerort is, schal de ghenne des nicht vorbeteren? 
Secge: ja  na keyserrechte; he schole de sulven pyne liden, de de richter scholde 
geleden hebben, efte he eme rechtes gheweighert hadde.

7. Wo schal de richter, de rechtes weighert, dar umme ok van deme ryke 
gestraffet werden? Secge: ja  na keiserrechte. Dat keiserrecht van dessen vor-

a) umvengelik S. b) var S.

*) l  6  C. 1 . 14.
Hanserecesse VIT. 4
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benomeden articulen, de uppe dat recht theyn, hefstu in deme tytulo : Ut differentes 
judices, collectione nona1, so ludende van worde to worde: cEx quo nos Deus 
Komano preposuit imperio, omme habemus Studium universa agere ad utilitatem 
subjectorum commisse nobis a Deo rei publice, et ilia facere, que omnem diffi- 
cultatem, lesionem atque contencionem privent, ne occasione litium et aliorum quorun- 
dam discedere cogantur a propria patria et in peregrinis affligi. Propterea igitur 
et in presentí prospeximus presens edictum ad omnes dirigere subjectos et palam 
facere omnium civitatum et vicorum habitatoribus, quatenus, si quis habuerit con- 
tencionem adversus aliquem, sive de pecuniaria causa sive de sublacione rerum 
mobilium vel immobilium seu se movencium, sive de criminalibus, prius interpellet 
clarissimum provincie judicem, ut et ipse secundum nostras leges examinet ea, que 
proponuntur, et unicuique justiciam servet. Si vero aliquis adierit judicem provincie 
et non meruerit justiciam, tune jubemus eum adiré suum sanctissimum archiepi- 
scopum et ipsum mittere ad clarissimum provincie judicem aut per se venire ad eum 
et preparare eum , ut omnibus modis audiat interpellantem et liberet eum eum 
justicia secundum nostras leges, ut non cogatur peregre de sua patria proficisci. Si 
vero eciain sanctissimo archiepiscopo compellente judicem eum justicia determinare 
interpellancium causas, judex différât, discernere negocium et non servat litigantibus 
justiciam, jubemus, sanctissimum civitatis illius archiepiscopum dare ad nos litteras 
ei, qui non meruit quod justum est, insinuantes, quia coactus ab eo judex distulit 
audire interpellantem et judicare inter eum et qui ab eo conventus est, ut hoc 
cognoscentes nos supplicia inferamus judici provincie, qui interpellatus ab eo, qui 
injusticiam passus est, et coactus a sanctissimo archiepiscopo non judicaverit, que in 
dubitationem venerunt. Si quis vero existimans habere se adversus aliquem quam- 
libet accionem, neque provincie clarissimum judicem interpellet neque sanctissimum 
civitatis episcopum adeat, et ita veniat hue absque literis Deo amabilis episcopi civi 
tatis, sciât, quoniam et ipse tales sustinebit penas, qualis futurus esset sustinere judex 
interpellatus ab eo, si non studuisset ei servare justiciam. Hec autem omnia sancte 
prospeximus propter ultilitatem eorunr, qui habitant per civitates et vicos, ne privati 
propriis provinciis et ipsi in peregrinis affligantur et res eorurn ledantur’.